Địa chỉ: Số 2429, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BIÊN HÒA

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên Hòa, ngày         tháng         năm 2026

BÁO CÁO
Trả lời ý kiến cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

HĐND phường Biên Hòa, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026
(Đơn vị số 7: Khu phố Đồng Nai và Bình Hóa)

Kính gửi:
-  Thường trực HĐND phường;
-  Đại biểu HĐND phường.

UBND phường nhận được Báo cáo số 95/BC-HĐND ngày 10/11/2025 và
Báo cáo số 116/BC-HĐND ngày 02/12/2025 của Thường trực HĐND phường
Biên Hòa về tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối
năm 2025 HĐND phường; UBND phường báo cáo như sau:

1. Cử tri Phạm Bá Châu, Khu phố Đồng Nai, phường Biên Hòa: đề nghị
cần quan tâm, đầu tư xây dựng thêm các trường Mầm Non để đảm bảo trẻ
em trên địa bàn phường được đến trường.

Trả lời:
Sau khi xem xét Văn bản số 29/VHXH ngày 14/01/2026 của Phòng Văn hóa-

xã hội phường về việc trả lời ý kiến cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025
HĐND phường Biên Hòa khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

Trong thời gian qua, cùng với quá trình sáp nhập, tổ chức lại đơn vị hành
chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, ngay sau khi sáp nhập,
Ủy ban nhân dân phường đã chủ động rà soát nhu cầu học tập của trẻ, đánh giá
hiện trạng các cơ sở giáo dục Mầm non trên địa bàn. Trên cơ sở đó, UBND phường
đã xây dựng phương án đề xuất đầu tư xây dựng thêm Trường Mầm non, bố trí
quỹ đất phù hợp, đưa vào Kế hoạch đầu tư công theo quy định.

Hiện nay trên địa bàn phường, đang xây dựng mới Trường Mầm non Tân
Vạn do Ban Quản lý Dự án khu vực 1 làm chủ đầu tư, dự kiến hoàn thành trong
tháng 6/2026 và xây dựng mới Trường Mầm non Bửu Hòa đã được UBND
phường đưa vào danh mục đầu tư công năm 2026.

Trong thời gian tới, UBND phường giao Phòng Văn hóa-xã hội tiếp tục theo
dõi, đôn đốc phối hợp các Phòng chuyên môn trực thuộc UBND phường, từng
bước triển khai các nội dung liên quan, đảm bảo quyền được đến trường của trẻ
em trên địa bàn phường.

2. Cử tri Nguyễn Bá Vụ, khu phố Đồng Nai:

2
2.1. Hiện nay, tình trạng đào đường đặt cáp ngầm tại Ngã ba lò Lu thực

hiện chậm, làm xong đã lấp lại nhưng những ngày sau xảy ra sụp lún gây
mất an toàn, nguy hiểm cho người dân khi tham gia giao thông trên đường.
Đề nghị UBND phường kiểm tra và có biện pháp xử lý kịp thời.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 88/BC-PKTHT&ĐT ngày 22/12/2025 của

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường; UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

Ngày 13/11/2025, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị đã có giấy mời số
173/GM-KT,HT&ĐT để mời Ban QLDA Điện lực miền Nam và Công ty An Ngãi
(đơn vị thi công) cùng các đơn vị có liên quan để kiểm tra, xử lý các thông tin
phản ánh của người dân.

Tại buổi làm việc, đại diện Ban QLDA Điện lực miền Nam và Công ty An
Ngãi đã cam kết thực hiện các biện pháp cảnh báo đảm an toàn tại các điểm thi
công, hoàn trả mặt đường ngay sau khi thi công. Đồng thời, xây dựng kế hoạch,
phương án cụ thể khi thực hiện thi công trước và sau khi hoàn thành dự án, báo
cáo đến UBND phường Biên Hòa.

2.2. Tình trạng buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường trên địa bàn
phường thời gian qua được quan tâm, thực hiện; tuy nhiên chuyển biến chưa
rõ nét, tình trạng buôn bán, lấn chiếm còn diễn ra gây mất an toàn giao thông,
mỹ quan đô thị; đề nghị UBND phường quan tâm chỉ đạo, có giải pháp xử lý
triệt để tình trạng này.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 88/BC-PKTHT&ĐT ngày 22/12/2025 của

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường; UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn, ngày 18/12/2025, UBND phường đã
ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND về triển khai công tác đảm bảo trật tự đô
thị; trật tự an toàn giao thông, công tác quản lý đất đai, quản lý đất công và vệ
sinh môi trường trên địa bàn phường Biên Hòa.

Trong thời gian tới, UBND phường sẽ tập trung ra quân xử lý, duy trì trật tự
đô thị, đảm bảo cảnh quan đô thị, an toàn giao thông trên các tuyến đường cụ thể:
Bùi Hữu Nghĩa, Phạm Văn Diêu, Nguyễn Thị Tồn, Hoàng Minh Chánh, Nguyễn
Tri Phương, Nguyễn Văn Lung, Quốc lộ 1K,…các điểm nóng như trước các cổng
trường, trước cổng chợ Bửu Hòa, chợ Tân Hạnh, chợ Hóa An, cổng trước và sau
Công ty Pouchen.

2.3. Ngày 26/8/2025, khu phố Đồng Nai tổ chức Ngày Hội toàn dân bảo
vệ ANTQ. Qua phản ánh của người dân về tình hình ANTT, khi người dân
báo tin cho Công an phường thì việc giải quyết quá chậm, Công an khu vực

3
trả lời rằng: “khi tiếp nhận thông tin phải báo cáo lãnh đạo, xin ý kiến phân
công và cho phép thì mới xuống địa bàn giải quyết được”. Nếu giải quyết như
thế thì khi xảy ra sự việc nghiêm trọng mà phải chờ xin ý kiến cho phép của
lãnh đạo thì nguy hiểm đến tính mạng người dân, nhân dân cần là hướng giải
quyết nhanh, gọn và hiệu quả. Đề nghị UBND phường, Công an phường có
biện pháp xử lý trong thời gian tới.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 471/BC-CAP-TH ngày 26/12/2025 của Công an

phường về trả lời ý kiến của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND
phường; UBND phường có ý kiến trả lời như sau:

UBND phường đã chỉ đạo Công an phường tiếp thu ý kiến của cử tri, khi
tiếp nhận tin báo về an ninh trật tự từ người dân, lực lượng Công an phường sẽ
khẩn trương phân công cán bộ, chiến sĩ phối hợp lực lượng an ninh cơ sở nhanh
chóng đến hiện trường xử lý vụ việc, hạn chế tối đa hậu quả xảy ra. Quá trình
phân công cán bộ, chiến sĩ theo quy định của ngành, quy chế làm việc của đơn vị,
đảm bảo an toàn cho cán bộ, chiến sĩ trong việc thực hiện nhiệm vụ.

3. Cử tri Phạm Thị Nga và Nguyễn Văn Sẵn, khu phố Đồng Nai, phường
Biên Hòa: kinh phí hoạt động của các chi hội đoàn thể không được cấp từ
đầu năm đến nay. Đầu năm 2025, UBND phường Hóa An (trước sáp nhập)
quy định mới là giao phần kinh phí đó về Trưởng khu phố để Trưởng khu
phố cấp cho các hội Đoàn thể. Nhưng đến sau sáp nhập Trưởng khu phố vẫn
chưa nhận được phần kinh phí này. Sau khi sáp nhập, UBND phường Biên
Hòa cũng chưa cấp bất kỳ kinh phí hoạt động nào cho các chi hội. Trong khi
các chi hội vẫn hoạt động đều đặn và kinh phí thì do các chi hội trưởng ứng
tiền ra trước để hoạt động. Đề nghị UBND phường có hướng giải quyết hợp
lý về kinh phí cho các chi hội đoàn thể.

Trả lời:
Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, qua xem xét kiến

nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, UBND phường đã thực
hiện cân đối ngân sách và trình Hội đồng Nhân dân điều chỉnh, bổ sung kinh phí
hoạt động của các Ban CTMT, Chi đoàn, chi hội trực thuộc và đã thực hiện cấp
kinh phí về UBMTTQVN phường để hỗ trợ cho các đơn vị với số tiến
108.000.000 đồng; đến nay UBMTTQVN phường đã hoàn thành thanh, quyết
toán kinh phí hoạt động của các chi đoàn, chi hội khu phố đảm bảo theo quy định.

4. Cử tri Phạm Thị Nga, khu phố Đồng Nai, phường Biên Hòa: về tiền
kinh phí hoạt động của các Tổ nhân dân có khó khăn là đối với các Tổ trưởng
cao tuổi khi UBND phường quy định chi hoạt động phí thông qua hình thức
chuyển khoản. Đề nghị UBND phường quan tâm, có giải pháp giải quyết vấn
đề này.

Trả lời:

4
Tính đến ngày 18/12/2025, Văn phòng HĐND và UBND phường đã chi trả

xong kinh phí hoạt động của Tổ nhân dân (quý 3 và quý 4), cụ thể:
- Số tiền chi trả: 502.200.000 đồng.
- Số tổ đã nhận: 279/279 tổ.
- Hình thức chi trả: tiền mặt.
5. Cử tri Phạm Minh Châu, khu phố Đồng Nai, phường Biên Hòa: về

thuế phi nông nghiệp, người dân đã khai báo lại nhiều lần, nộp hồ sơ cho
UBND phường nhưng không có biên nhận hồ sơ, không có giấy hẹn trả kết
quả (Thông báo thuế), gây ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 73/BC-PKTHT&ĐT ngày 08/12/2025 của

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường; UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

Qua rà soát, UBND phường Hóa An cũ đã chuyển tờ khai của các hộ dân
đến Chi cục Thuế Biên Hòa cũ (trong đó có hồ sơ của ông Phạm Minh Châu). Để
được xử lý nhanh và chính xác, đề nghị cử tri Phạm Minh Châu liên hệ Phòng
Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để được hỗ trợ.

6. Cử tri Nguyễn Văn Sẵn, khu phố Đồng Nai, phường Biên Hòa: một
số bảng biển ở khu phố Đồng Nai sau sáp nhập thành phường Biên Hòa vẫn
còn sử dụng bản cũ của phường Hóa An. Đề nghị UBND phường hỗ trợ kinh
phí cho khu phố điều chỉnh các cổng chào khu phố văn hóa.

Trả lời:
Sau khi xem xét Văn bản số 235/CV-PVHXH ngày 23/12/2025 của Phòng

Văn hóa - Xã hội phường về việc trả lời ý kiến cử tri, UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

UBND phường đã giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường chủ trì, phối hợp
với Ban điều hành các khu phố rà soát, lập danh sách các bảng, biển cũ trên địa
bàn; đề xuất phương án thay đổi bảng, biển và các cổng chào khu phố cho phù
hợp.

Sau khi có kết quả, UBND phường sẽ thông tin đến cử tri biết.
7. Cử tri Nguyễn Thành Lượng, khu phố Bình Hóa, phường Biên Hòa:
7.1. Trên địa bàn khu phố Bình Hóa tình trạng ngập nước hiện nay ngày

càng diễn ra nghiêm trọng, gây ảnh hưởng tới đời sống của nhân dân; Đường
mương nước nối từ đường Hoàng Minh Chánh đến tuyến đường chính gần
sông Đồng Nai rộng 3m, không được nạo vét, khơi thông, tình trạng xây dựng
lấn chiếm của các hộ dân gây ách tắc dòng chảy, ngập nước; đề nghị HĐND,
UBND phường kiểm tra và xử lý.

Trả lời:

5
Sau khi xem xét Báo cáo số 88/BC-PKTHT&ĐT ngày 22/12/2025 của

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường; UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

Qua nội dung kiến nghị của cử tri, UBND phường đã giao Phòng Kinh tế,
Hạ tầng và Đô thị phường phối hợp cùng Ban Quản lý dịch vụ công ích Trấn Biên
khảo sát, kết quả như sau:

- Tuyến đường Hoàng Minh Chánh đoạn từ đường Quốc lộ 1K ra đến đường
Bùi Hữu Nghĩa và thoát ra sông Đồng Nai hệ thống thoát nước chính bố trí giữa
đường vẫn đảm bảo thông thoáng và thoát nước tốt.

- Tuy nhiên, dọc trên tuyến đường Hoàng Minh Chánh có hệ thống mương
hiện hữu thoát nước phụ 2 bên đường, một số trường hợp nhà dân đã tự ý trám bê
tông mặt trên mương để làm lối ra vào nhà. Để đảm bảo công tác quản lý trật tự
xây dựng trên địa bàn, UBND phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô
thị phường theo dõi, quản lý trật tự xây dựng, kiểm tra, xử lý các trường hợp tự ý
trám bê tông mặt trên mương để làm lối ra vào nhà theo quy định.

7.2. Dự án đường Huỳnh Mẫn Đạt, tổ 14 khu phố Bình Hóa khi nào được
triển khai thực hiện? Đề nghị thông báo cho cử tri được biết.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 15/VP ngày 16/01/2025 của Văn phòng HĐND

và UBND phường về việc trả lời ý kiến cử tri liên quan đến tuyến đường nội từ
đường Huỳnh Mẫn Đạt tại phường Hóa An (cũ) đến đoạn tiếp giáp đường Bùi Thị
Xuân, thuộc phường Tân Bình, thành phố Dĩ An, UBND phường có ý kiến trả lời
như sau:

Dự án nâng cấp tuyến đường nối từ đường Huỳnh Mẫn Đạt tại phường Hóa
An cũ (nay là phường Biên Hòa) đến đoạn tiếp giáp đường Bùi Thị Xuân, thuộc
phường Tân Bình, thành phố Dĩ An (nay là phường Tân Đông Hiệp, thành phố
Hồ Chí Minh) được UBND thành phố Biên Hòa (cũ) thống nhất chủ trương đầu
tư tại Văn bản số 18879/UBND-KTN ngày 05/11/2024 về việc nâng cấp tuyến
đường nối từ đường Huỳnh Mẫn Đạt tại phường Hóa An đến đoạn tiếp giáp đường
Bùi Thị Xuân thuộc phường Tân Bình, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương.

Khi thực hiện sáp nhập các đơn vị hành chính của tỉnh Đồng Nai, UBND
phường Biên Hòa kế thừa, triển khai các bước tiếp theo nhằm thực hiện dự án nêu
trên. Cuối năm 2025, UBND phường Biên Hòa đã giao Văn phòng HĐND và
UBND phường phối hợp cùng các đơn vị có liên quan, tiến hành khảo sát thực tế
để hoàn thiện hồ sơ, tiếp tục triển khai thực hiện dự án.

Theo thiết kế, khi thực hiện nâng cấp tuyến đường Huỳnh Mẫn Đạt, mặt
đường sẽ có bề rộng là 10m, điểm đầu là Công ty Lê Phan, khu phố Bình Hóa,
phường Hóa An cũ (nay là phường Biên Hòa) đến đoạn tiếp giáp đường Bùi Thị
Xuân, thuộc phường Tân Bình, thành phố Dĩ An (nay là phường Tân Đông Hiệp,
thành phố Hồ Chí Minh).

6
Kết quả công tác khảo sát thực tế cho thấy việc thực hiện dự án nêu trên đang

gặp nhiều khó khăn trong quá trình triển khai. Cụ thể, cần sự đồng thuận, thống
nhất ý kiến của người dân đối với phương án mở rộng bề ngang mặt đường theo
thiết kế (10m) do liên quan đến việc sử dụng 1 phần diện tích của 31 thửa đất dọc
tuyến. Dự kiến trong Quý I năm 2026, Văn phòng HĐND và UBND phường sẽ
triển khai Kế hoạch lấy ý kiến của người dân về việc thống nhất mở rộng mặt
đường để thực hiện dự án nâng cấp tuyến đường Huỳnh Mẫn Đạt, khu phố Bình
Hóa, phường Biên Hòa.

UBND phường đã giao Văn phòng HĐND và UBND phường tiếp tục phối
hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các tổ chức, đơn vị có liên quan thực
hiện các bước tiếp theo để triển khai dự án trên theo quy định.

7.3. Việc các xe đi thu gom rác có chỗ thu và chỗ không thu rác đối với
các loại rác thải cồng kềnh. Có nơi hộ dân không đóng tiền thu gom rác, rồi
đem rác vứt bừa bải làm phát sinh các bãi rác. Do đó, cần có hướng khắc
phục và giải quyết kịp thời tránh gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng môi
trường sống.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 88/BC-PKTHT&ĐT ngày 22/12/2025 của

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường về trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri
trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường; UBND phường có ý kiến
trả lời như sau:

Hiện nay đơn vị thu gom rác trên địa bàn phường Biên Hòa do Ban Quản lý
Dịch vụ công ích phường Trấn Biên quản lý. UBND phường Biên Hòa đã đề nghị
Ban Quản lý Dịch vụ công ích phường Trấn Biên thực hiện thu gom rác thải sinh
hoạt đảm bảo, không để xảy ra tình trạng chỗ thu, chỗ không thu theo ý kiến phản
ánh của cử tri; đồng thời, vận động người dân đóng tiền thu gom rác theo quy
định. Đối với rác thải cồng kềnh, UBND phường sẽ làm việc với Ban Quản lý
Dịch vụ công ích phường Trấn Biên để có biện pháp xử lý. Sau khi có kết quả,
UBND phường sẽ thông tin đến cử tri biết.

7.4. Tình hình An ninh Trật tự tại chợ Hóa An hiện đang có hiện tượng
móc túi. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền quan tâm, xử lý.

Trả lời:
Sau khi xem xét Báo cáo số 471/BC-CAP-TH ngày 26/12/2025 của Công an

phường về trả lời ý kiến của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND
phường; UBND phường có ý kiến trả lời như sau:

Từ ngày 01/7/2025 đến nay, Công an phường không tiếp nhận tin báo, tố
giác trộm cắp tài sản bằng thủ đoạn móc túi tại khu vực chợ Hóa An. Công an
phường đã chỉ đạo cảnh sát khu vực, trinh sát hình sự nắm tình hình hoạt động
trộm cắp tại khu vực chợ Hóa An để kịp thời phát hiện xử lý khi xảy ra.

Trên đây là Báo cáo trả lời ý kiến cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm
2025 HĐND phường Biên Hòa, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 (Đơn vị số 7: Khu

7
phố Đồng Nai và Bình Hóa) của UBND phường. Kính báo cáo Thường trực
HĐND phường, đại biểu HĐND phường thông tin đến cử tri biết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- TT.UBND-UBMTTQVN phường;
- Các PCT.UBND phường;
- Chánh, Phó Chánh VP.HĐND và UBND
phường;
- Lưu: VT, Sương.

CHỦ TỊCH

Thái Thanh Phong

		2026-01-21T13:56:45+0700

		2026-01-21T15:55:15+0700

		2026-01-21T16:15:59+0700

		2026-01-21T16:15:59+0700

		2026-01-21T16:15:59+0700

		2026-01-21T16:15:59+0700